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Úvod

Automobilový průmysl je v současné době opět na vzestupu a jeho zákazníci jsou

stále náročnější a i při snižování nákladů se domáhají zvyšování kvality. Z tohoto

důvodu je plánování a zlepšování kvality jedním z nosných pilířů nejenom

automobilového průmyslu. S růstem produkce a globalizace je vyvíjen tlak na

kvalitu dodávaných dílů a (proto je účelem diplomové práce zjistit) tím pádem se

naskytuje otázka, jaké nástroje plánování a řízení kvality používají dodavatelské

společnosti ŠKODA AUTO a.s., na kterou se tato diplomová práce pokusí najít

odpověď.

První kapitola seznamuje se sedmi základními nástroji kvality, které jsou

v automobilovém průmyslu používány nejčastěji. Je to právě jejich grafická

jednoduchost a přehlednost, která je činí natolik atraktivními. Metody se používají

po celou dobu životního cyklu produktu, ale také ve všech fázích produkce.

Zdokonalují a mapují procesy, pomáhají nalézt vzniklé problémy a najít řešení

k jejich minimalizaci.

Následující kapitola popisuje zavedení sedmi nových nástrojů kvality, které

rozšiřují a doplňují sedm základních nástrojů. I zde se jedná o graficky přehledné

metody, které jsou však použitelné ve všech úrovních managementu.

Další kapitola popisuje jiné metody kvality. V této kapitole se diplomová práce

zaměří nejenom na statistické metody řízení kvality, mezi které řadíme statistickou

přejímku a metodu plánování experimentu, ale také další metody jako je FMEA -

Failure Mode and Effect Analysis nebo analýza systémů měření.

Teoretická část ústí v téma certifikace, řešení reklamace a popisuje systém řešení

problému. Tyto oblasti jsou další nezbytnou součástí procesu zvyšování kvality a

zároveň spokojenosti finálního zákazníka, ať už se jedná o trhy B2C (business to

customers) nebo v případě této diplomové práce B2B (business to business).

Praktická část se v úvodu zaměří na metodologii sestavování dotazníků. Právě

touto formou byl proveden výzkum u cílové skupiny dotázaných. Práce představí

výsledky získané od dodavatelských společností působících na trhu

automobilového průmyslu. Cílovou skupinou tohoto výzkumu budou české a

slovenské společnosti a jak již bylo zmíněno hlavním cílem je analyzovat
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používané metody plánování a zlepšování kvality dodavatelů automobilového

průmyslu, vyhodnotit výsledky tohoto průzkumu a navrhnout, které metody by měli

být používány.
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1 Sedm základních nástrojů managementu kvality

Tuto skupinu nástrojů tvoří jednoduché statistické a grafické metody, jež jsou také

součástí cyklu zlepšování výkonnosti procesů, který je znám pod zkratkou DMAIC.

Tato zkratka pochází z anglických názvů:

 D – define, (definování),

 M – measure, (měření),

 A – analysis, (analýza),

 I – improvement, (zlepšování),

 C – control, (kontrola, regulace).

Smyslem fáze D je definovat proces, zákazníky a jejich požadavky na produkt

nebo službu.

Fáze M měří jednotlivé kroky procesu.

Fáze A analyzuje proces a jejím cílem je definovat nejvážnější příčiny nízké

výkonnosti v dané fázi produkce.

Fáze I implementuje nápravná opatření, jež byla vyvinuta pro zlepšení výkonnosti.

Cílem fáze C je kontrola a udržení implementovaných opatření k dosažení vyšší

výkonnosti. (Plura, 2001)

Sedm základních nástrojů, jež jsou využívány ve fázích cyklu DMAIC jsou:

 vývojové diagramy,

 Paretův diagram,

 Ishikawův diagram,

 kontrolní tabulky a záznamníky,

 regulační diagramy,

 histogram,

 bodový diagram.
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1.1 Vývojové diagramy

Vývojové diagramy slouží ke zdokonalování procesů. Je to jednoduché (logické)

grafické znázornění procesu, který má začátek a konec. Slouží k odhalení chyb

a problémů, které se mohou vyskytovat v obecném procesu. Popisuje proces, kde

je důležitý počet vykonaných činností i jejich pořadí. (Svozilová, 2006) Diagramy

jsou díky své grafické formě přehledné a pomáhají dodržet správnou posloupnost

činností. V kombinaci se slovním popisem mohou vznikat srozumitelné, přehledné,

přesné a jednoznačné popisy činností a procesů. (Kožíšek, 126, 2010) Existuje

několik stylů grafického vyjádření, v zobecněném provedení všechny styly

obsahují podobné prvky, kdy jednotlivé aktivity jsou seřazeny podle toho, jak jdou

za sebou a jsou propojeny pomocí šipek a bodů v místech, kde se procesy mohou

větvit. (Svozilová, 2006)

Rozlišují se 3 základní typy diagramů:

 lineární diagram,

 vývojový diagram vstup/výstup,

 integrovaný vývojový diagram, který je ze všech tří druhů nejkomplexnější,

to je patrné z obr. 1. (Plura, 2001)

Sestavování vývojových diagramů

Vývojový diagram se vždy sestavuje v týmu. Základem vhodně sestaveného

diagramu jsou správně položené otázky. Diagram řeší i co se děje pokud

máme dvě odpovědi na otázku. Při sestavování se nedoporučuje otázka

PROČ. Odpověď bývá dlouhá a hůře zpracovatelná pro tento grafický systém

zaznamenávání.

Při sestavování je také dbáno na dodržení několika zásad např. umístění

jednoho vývojového diagramu na jednu stránku, zajistit stejnou míru popisu

u každé činnosti daného procesu, správně rozpoznat rozhodování. (Nenadál,

1998)
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Zdroj: Nástroje řízení kvality 1, Horálek, str. 13, 2004

Obr. 1 Integrovaný vývojový diagram

1.2 Paretův diagram

Paretův diagram definoval Vilfredo Pareto v 19. století, když zjistil, že 80 %

bohatství je vlastněno 20 % populace. V praxi se taktéž nazývá pravidlem 80/20.

Americký odborník kvality J. M. Juran na základě tohoto pravidla zjistil, že cca

80 % problémů kvality je tvořeno pouhými 20 % příčin. To znamená, že pokud se

společnost zaměří na 20% příčin, může vyřešit značnou část problémů. Zbylé

procento příčin nazval Juran nejprve jako triviální většinu, později ji přejmenoval

na užitečnou většinu. Interpretací Paretova principu je Paretův diagram.

Tato analýza se používá velmi často tam, kde je potřeba z velkého počtu

problémů vybrat jen malou část s nejvyšší prioritou. Paretovu analýzu lze použít

v mnoha případech: analýza počtu neshodných výrobků a jejich druhů, analýza

ztrát s nimi spojených, analýza časových a finančních ztrát spojených

s vypořádáním neshodných výrobků, analýza reklamací z hlediska finančních

ztrát, důvodů reklamací, zvýšení odbytu, snížení opožděných dodávek, redukce
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nepotřebných zásob, snížení absence nebo snížení úrazovosti pracovníků.

(Nenadál, 2008)

Vytvoření Paretova diagramu

Prvním krokem jsou vhodně zvolení ukazatelé u zkoumaných příčin. Vytvoří se

tým, kde každý člen má k dispozici 5 bodů, jež postupně přiřazuje různým

příčinám závažnost dle jeho názoru. Bodování se provádí ve třech kolech. Každý

člen se může rozhodnout, zda přiřadí hned v prvním kole plný počet bodů jedné

příčině nebo zda rozdělí 5 bodů do dvou nebo všech tří kol postupně. Dále se

údaje setřídí podle přiřazených bodů a vypočítají se kumulativní součty hodnot

ukazatele, jež se následně přepočítají na procenta. Na základě těchto dat tým

sestrojí Paretův diagram.

Podle volby kritéria se určí životně důležité menšiny. To jsou vady, které se

vyskytují nejčastěji. Na tuto skupinu vad se společnost následně zaměří. Aby bylo

možné tyto vady eliminovat, je nutné zjistit, zda k tomu je vyhovující finanční,

personální a technické zázemí.

Paretův diagram lze velmi efektivně použít k vyhodnocení účinnosti přijímaných

opatření. Zobrazíme-li pomocí Paretova diagramu stav před přijetím opatření

a stav po jeho implementaci, měl by být ze srovnání těchto dvou diagramů patrný

účinek opatření. (Nenadál, 230, 1998)

1.3 Ishikawův diagram

Tento diagram je znám také pod názvem diagram rybí kosti nebo diagram příčin

a následků a to na základě jeho tvaru, který je znázorněn na obr. 2. (Svozilová,

2006) Analýza příčin a následků je nástrojem, který umožňuje systematický

výzkum vztahů mezi ději a jejich vlivem na další vývoj procesu. Problém, jehož


[…]


plánování a zlepšování kvality dodavatelů automobilového průmyslu v České

a Slovenské republice.

Teoretická část práce se nejprve zabývá základními pojmy v oblasti managemetu

kvality - sedm nových nástrojů kvality, jiných nástrojů kvality, kam byla zařazena

metodu Failure Mode and Effect Analysis (FMEA) a analýzu systému měření

(MSA). Teoretickou část uzavírá kapitola certifikace a řešení problému.

Empirická část práce byla realizována pomocí dotazníkového šetření, které

probíhalo na základě oslovení dodavatelů automobilového průmyslu, a to

převážně dodavatelů ŠKODA AUTO a.s. Celkem bylo osloveno 120 českých a

slovenských společností. Velké poděkování patří 58 společnostem, které se tohoto

dotazníkového šetření zúčastnily a poskytly tak data pro vytvoření této diplomové

práce. Hlavním cílem bylo analyzovat používané metody plánování a zlepšování

kvality dodavatelů, vyhodnotit výsledky tohoto průzkumu a navrhnout, které

metody by mohly být v praxi používány více a zvyšovat svým zavedením kvalitu

dodavatelských společností.

Pokud se zaměříme na metody kvality podle prvních dvou kapitol, tedy na sedm

základních a sedm nových metod kvality, výsledky diplomové práce ukazují, že

soubor sedmi základních metod řadíme mezi nejpoužívanější. V tomto směru

společnosti dělají své maximum. Při bližším prozkoumání používání sedmi nových

metod bylo zjištěno, že tyto metody používá pouze pár společností. Na základě

teoretických poznatků lze doporučit tyto metody aplikovat jako soubor všech

metod dohromady, aby se zvýšila jejich účinnost na maximum. Společnosti je však

využívají jednotlivě nebo vůbec, a proto v tomto směru nemohou dosáhnout

plného efektu těchto metod.

Jak již bylo zmíněno, statistické metody kvality některé společnosti nevyužívají

v plné míře. Společnosti by v blízké budoucnosti měly zaměřit pozornost na

statistické metody uvedené v kapitole 3. Zároveň s těmito metodami by

společnosti měly rozvíjet své vědomosti v oblasti testování statistických dat a

zaměřit se na pořízení vhodného softwaru pro kontrolu těchto dat.
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Další zkoumanou metodou byla FMEA. Procesní FMEA je v dnešní době

samozřejmostí a tuto metodu používají pravděpodobně všechny společnosti

napříč strojírenským průmyslem. Z šetření vyplývá, že produktovou FMEA

nepoužívají všechny společnosti, které by měly. Je velice těžké určit, zda došlo

k chybě při vyplňování dotazníku, nebo zda společnosti opravdu nedodržují

podmínky normy ISO/TS 16949, která říká, že společnosti, které jsou zodpovědné

za návrh a vývoj produktu, tuto metodu musí aplikovat. Pokud 34 společností je

zodpovědných za návrh a vývoj svého produktu a pouze 21 společností realizuje

produktovou FMEA. Respondentů, kteří nebyli z oblasti kvality, bylo pouze 6.

Rozdíl mezi společnostmi, které jsou zodpovědné za vývoj produktu, a mezi

společnostmi, které dělají produktovou FMEA je 13. V tomto případě z šetření

vyplývá, že minimálně sedm respondentů tak neplní požadavky normy ISO/TS

16949. Na základě tohoto výsledku by společnosti, které jsou zodpovědné za

návrh a vývoj produktu, měly zaměřit svou pozornost na produktovou FMEA a

zajistit aplikaci v praxi.

Diplomová práce se dále zaměřila na výsledky v oblasti používání MSA. Analýza

systému měření patří mezi sofistikované statistické metody v oblasti metrologie.

V oblasti hodnocení analýzy systému měření je nejznámější a nejpoužívanější

metoda opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Ostatní metody stojí v pozadí a

společnosti jim nevěnují dostatek pozornosti, možná právě proto, že s touto oblastí

nejsou dostatečně seznámeni a patřičně erudovány. I v tomto případě by

společnosti měly rozvíjet své znalosti v oblasti MSA, s cílem zlepšovat tak své

procesy uvnitř společnosti a zvyšovat tak kvalitu vyráběných produktů.

Vznikající problémy (zákaznické reklamace) se v automobilovém průmyslu řeší

pomocí strukturovaného přístupu, který je znám jako 8D report. Koncern VW

požaduje od svých dodavatelů, aby se s tímto reportem seznámili a naučili se ho

používat. Lze konstatovat, že používání 8D reportu i přes to, že norma

ISO/TS 16949 tuto konkrétní metodu nevyžaduje, stala se speciálním

požadavkem všech výrobců automobilů (OEMs).

Oblast certifikace nespadá přímo do metod kontroly kvality, ale je nedílnou

součástí systému řízení v organizacích. Společnosti by se nadále měly rozvíjet

v rámci systému řízení i v environmentální oblasti, na kterou je kladen stále větší

důraz, na základě legislativních požadavků. Certifikát v oblasti bezpečnost a
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ochrana zdraví při práci vlastní pouze 40% společností. Autorka práce se domnívá

že, zajištění vhodného prostředí pro zaměstnance je dalším krokem k jejich osobní

spokojenosti, a tudíž plného soustředění na práci a dosahování tak lepších

výsledků.

Autorka diplomové práce doporučuje společnostem zaměřit svou pozornost

především na používání souboru sedmi nových metod kvality, statistickou regulaci

procesu včetně aplikace relevantních regulačních diagramů, FMEA a MSA.

Společnosti by dále měly zvyšovat svoji úroveň certifikace v environmentální

oblasti a oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jako integrovaný systém

řízení. Doporučení plynoucí z této diplomové práce by měly sloužit společnostem

k dalšímu rozvoji a zlepšování kvality za účelem uspokojování zákazníka

automobilového průmyslu.
