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Hodnocení diplomové práce1:

Splnění cíle a zadání:
úplné z větší části částečné nesplněno

x

Struktura DP (členění kapitol,
vyváženost textu, logický sled):

vhodná vhodná
částečně

nevhodná

x

Využití literatury při zpracování
DP:

velmi dobré průměrné nízké nedostatečné

x
Úroveň práce s literaturou
(analýza, syntéza):

velmi dobrá průměrná s nedostatky nedostatečná

x

Odkazování použitých zdrojů a
citace:

bezchybné drobné
nedostatky

závažné
nedostatky

bez citací

x

Volba a použití vhodných
metod k formulaci závěrů:

Vynikající

odpovídající odpovídající
částečně

nedostatečné

x
Možné přínosy DP pro teorii
(publikovatelnost výsledků):

významné průměrné omezené nevyužitelné

x

Možné přínosy DP pro praxi:
významné průměrné omezené nevyužitelné

x

Vybavení práce tabulkami,
obrázky a přílohami:

vynikající odpovídající odpovídající
částečně

nedostatečné

x

Formální úprava (vzhled,
přehlednost):

velmi dobrá průměrná slabá neuspokojivá

x
Stylistická a gramatická úroveň
(čtivost, odborné vyjadřování,
pravopisné chyby):

velmi dobrá průměrná slabá neuspokojivá

x

Poznámka:Doplňte do příslušného rámečku křížek.

Slovní hodnocení (v rozsahu min. 200 slov):

Cíl práce podle mého názoru splněn nebyl, práce neobsahuje prakticky žádnou analýzu
metod používaných pro řízení kvality. Rámcový obsah v zadání navíc slibuje návrh metod
za účelem praktického používání, ale autorka v závěru práce nic nenavrhuje. Název
odevzdané DP se navíc liší od názvu v zadání DP.
V práci není jasně oddělena teoretická a praktická část. Kapitola 4 nazvaná Praktická část
obsahuje jak teorii týkající se sestavování dotazníků, tak zpracování dotazníkového
šetření. Přechod ke kapitole 5 začínající velmi obecným pojetím testování hypotéz je
nelogický.
Popis metod řízení kvality je často velmi povrchní, úvod k testování hypotéz a popis testu
dobré shody jsou téměř nesrozumitelné. Domnívám se, že literatura uvedená v seznamu
mohla být využita lépe. Kromě toho nebyla využita žádná zahraniční publikace. Odkazy na
použitou literaturu a zřejmě přímé citace jsou formálně nesprávné.

1
Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své

stanovisko k diplomové práci. Věnujte zvýšenou pozornost výsledkům a přínosům diplomové práce.
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Lze říci, že autorka se omezila na popis výsledků dotazníkového šetření spočívající
v uvedení četností, které udávají počet či podíl podniků používajících určitou metodu.
Kruhové diagramy, které k ilustraci zvolila, jsou většinou nepřehledné, protože obsahují
velký počet výsečí. Jejich popisky jsou často nečitelné. Vhodnější by bylo uvést příslušné
četnosti v tabulce či sloupcovém grafu. Rovněž celková prezentace výsledků pro jednotlivé
odpovědi je nepřehledná, viz např. str. 49.
Kapitola 5 má zřejmě obsahovat analýzu, chybí ovšem formulace jejích cílů. První ze dvou
testovaných hypotéz je podle mého názoru zcela nesmyslná. Kromě toho není jasné, proč
autorka využívá statistický test; na jaký soubor by měly být výsledky zobecněny? Možná
by stačilo jen posuzovat strukturu souboru z různých hledisek. Navíc není zřejmé, proč
studentka popisuje test dobré shody, když chce testovat nezávislost dvou znaků. Tabulky
s výsledky testů nejsou dostatečně komentovány.
Některé odborné termíny a názvy metod jsou zkresleny (kvalitativní metody, přejímka
srovnáním, Shewartův diagram aj.), v práci se vyskytuje řada překlepů.

Otázky k obhajobě diplomové práce (2 – 3 otázky):

1) Mohla byste charakterizovat jednotlivé metody hodnocení systému měření uvedené na
str. 53?
2) Vysvětlete termín TV neseno díly (str. 54).
3) Co je myšleno metodou výroby (jaké jsou kategorie tohoto znaku) a proč se domníváte,
že by použití diagramu příčin a následků na ní mělo záviset?

Předložená diplomová práce neodpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce
tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci nedoporučujik obhajobě a
navrhuji klasifikaci: nevyhověl(a).

Datum: .....30. 1. 2015...................... doc. Ing. Eva Jarošová, CSc.
podpis oponenta diplomové práce